СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
	 26.06.2019
	с. Бакчар
	   № 10

	Об отчете Главы Бакчарского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности Администрации Бакчарского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом

Бакчарского сельского поселения

В соответствии с пунктом 11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области»
Совет Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:
     1. Не принять отчет Главы Бакчарского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности Администрации Бакчарского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Бакчарского сельского поселения в 2018 году согласно приложению к настоящему решению.
     2. Признать неудовлетворительной деятельность Главы Бакчарского сельского поселения и деятельность Администрации Бакчарского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Бакчарского сельского поселения в 2018 году.
Глава Бакчарского сельского поселения                                                  С.М. Приколота

        Приложение

к решению

Совета Бакчарского

сельского поселения

от 26.06.2019 №10
Отчет Главы Бакчарского сельского поселения
о результатах его деятельности и
деятельности Администрации Бакчарского сельского поселения,
в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом Бакчарского сельского поселения
     В соответствии с п.11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» предоставляется отчет Главы о своей деятельности и об итогах работы администрации поселения за 2018 год.

     Деятельность главы поселения и администрации поселения в 2018 году была направлена на осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным Законом №131-ФЗ и Уставом сельского поселения.

     Администрация поселения в полном объеме укомплектована кадрами. Численность работников администрации 14 человек, занимающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, составляет 7 человек.

Общие сведения

     В состав Бакчарского сельского поселения входят четыре населенных пункта: с. Бакчар, с. Большая Галка, с. Чернышевка и д. Первомайск. Площадь территории поселения составляет 414960 га. Демографическая ситуация на территории Бакчарского поселения переменная. На 01.01.2019 года сальдо миграции составило - 157 человек, 67 мужчин и 90 женщин.  Уменьшение произошло за счет выбытия населения на другие территории. Численность населения на 1 января 2019 года 7545 человек:

     - число прописанных жителей с. Бакчар составляет 6604 чел. (- 122 чел.);

     - число жителей с. Большая Галка составляет 527 чел. (– 21 чел.);

     -  число жителей с. Чернышевка составляет 341 чел. (– 10 чел.)

      - число жителей д. Первомайск составляет 73 чел. (- 4 чел.)

     Количество семей в поселении - 2746, из них имеют подворье - 259.

Сведения о поголовье скота на 01.01.2019:

     - крупный рогатый скот – 470 голов:

из них коровы – 213 головы;

     - свиньи – 419 головы;

     - овец – 160 голов;

     - коз –52 головы;

     - лошадей – 23;

     - птицы – 3189;

     - пчелосемей – 256.

О бюджете поселения

     Исполнение местного бюджета Бакчарского сельского поселения за 2018 год осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Бюджет на 2018 год составлял:
- Доходы -90581,01 руб., из них собственных 13691,88 тыс. руб.
- Расходы – 93041,19 тыс. руб. (коммунальное хозяйство 58607,51)
     Об использовании муниципального имущества в 2018 году

     Муниципальное имущество Бакчарского сельского поселения включено в Реестр муниципального имущества и в состав муниципальной казны. Постоянно проводятся уточнение и инвентаризация муниципального имущества для более точного определения балансовой и остаточной стоимости.

Практически все, включенное в Реестр и в состав муниципальной казны имущество, передано на праве аренды  физическим и юридическим лицам, муниципальный жилищный фонд  по договорам найма передан физическим лицам.

Аренда имущества

       5 котельных, водопроводы с водопроводными башнями  переданы в аренду ООО «Бакчартеплосети», котельная в Большой Галке - ООО «Теплосервис».
     По уточненным данным на 01.01.2019 г. в собственности поселения находится 250 жилых помещений. За найм жилья  в бюджет поселения в 2018 году поступило 162,6 тысяч рублей - это 250 жилых помещений (квартир), в т. ч. 224 – в с. Бакчар, 2 – в с.Большая Галка, 4 – в с. Чернышевка и 20 - в д.Первомайск. Общая площадь всех жилых помещений муниципальной собственности 8347 кв.м. В 2018 году 8 квартир были приобретены в муниципальную собственность на федеральные и областные средства  для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот.

     Следует отметить, что в числе неприватизированного в настоящее время жилого фонда находится очень много жилья не лучшего качества, с печным отоплением, без удобств.

     Оформлением бесхозных объектов, которые расположены в с. Большая Галка, занимается Администрация Бакчарского района.

 Строительство и градостроительная деятельность

     В 2018 году Администрацией поселения введено 11 новых домов и 2 пристройки  общей площадью 1083 м2 жилья, из них 6 многоквартирных домов.

     Для строительства ИЖД граждане пользуются законом Томской области от 09.08.2007г. №165 «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд»,  пользуются выпиской бесплатного леса на корню:
- с 2007 года выдано 1109 разрешений на лес, а в 2018 для строительства ИЖД, строительства и ремонта хозпостроек - 54 человека.

Благоустройство

Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения.

     В 2018 году администрацией  Бакчарского сельского поселения проводился аукцион на содержание автомобильных дорог, но аукционы не состоялись. «Областное ДРСУ» не располагает достаточной численностью техники для содержания дорог, а крупных  частников с достаточным количеством техники на территории поселения нет, поэтому приходится заключать краткосрочные контракты. В 2018 году на содержание автомобильных дорог затрачено 1 823 293 рублей. Работаем в основном с частниками, но стоимость часа работы техники практически не отличается от ДРСУ.
     Для предотвращения размывания дорог и подтопления территорий населенных пунктов Бакчарского сельского поселения в весенний период производилась очистка основных водосбросных канав от снега и промывка замерзших водопропускных труб. Всего было очищено от снега 15 км водосбросных канав, промыто и очищено ото льда 15 водопропускных труб.  Проведение работ по предотвращению подтоплений дорог и территорий в весенний период становится первоочередной задачей.

     В 2018 году наиболее значимыми в ремонте и реконструкции дорог на территории Бакчарского сельского поселения стали работы, связанные с ремонтом дорожного полотна с асфальтобетонным покрытием. В 2018 году асфальт уложен на ул. Целинной (660 метров) и ул. Хомутского ( от пер. Трактового до пер. Колхозного 1000 метров), сумма контракта составила 5 994 219 руб. В 2018 году ремонт по ул. Целинной (660 метров). Средства, высвободившиеся при проведении аукционов, расходовались на ремонт дорог с щебеночным покрытием: отсыпан пер. Пионерский и часть пер. Рабочего протяженностью 830 метров, общая сумма контрактов составила 8 760 628 руб.

Ремонт и реконструкция уличного освещения населенных пунктов.

     Много просьб и вопросов от жителей населенных пунктов Бакчарского поселения поступает по уличному освещению. В 2018 году Администрация поселения проводила работы по улучшению качества освещения и сокращению потребляемой электроэнергии, стараемся  переходить на новый тип светильников (светодиодные). Закуплено 85 светодиодных прожекторов, которые установлены в с.Большая Галка, с. Чернышевка и 2 шт. в д. Первомайск. В 2018 году затраты только на электроэнергию составили 1 097 754 рублей. Приняв участие в инициативном бюджетировании, мы смогли привлечь на уличное освещение еще 991 850  рублей, купили и заменили 130 светильников.

     Содержание и состояние санкционированных объектов размещения отходов.

За муниципальным образованием «Бакчарское сельское поселение» закреплено три санкционированных объекта размещения отходов общей площадью 2,5 га, расположенных в населенных пунктах: с. Большая Галка, с. Чернышевка, д. Первомайск. Все объекты соответствуют требованиям в области охраны окружающей среды и обращения с отходами.

     В 2018 году Администрацией Бакчарского сельского поселения проводились  работы по поддержанию подъездных путей к местам размещения отходов в нормативном состоянии и буртовка мест размещения отходов. Как всегда, весной был организован вывоз ТБО от населения, найм техники для организации вывозки обошёлся бюджету 70 тыс. рублей.

     Уборка несанкционированных свалок на территории поселения.

     В 2018 году Администрацией Бакчарского сельского поселения проводились мероприятия по устранению мест несанкционированного размещения отходов на территориях населенных пунктов. Инспектором Кузнецовой Ларисой Михайловной было выписано несколько предписаний по уборке мест несанкционированного размещения отходов. Конечно, самая затратная стала ул. Советская, 60.

     Благоустройство общественных территорий населенных пунктов.

     По инициативному бюджетированию выиграл проект «Сквер отдыха «Гармония», за счёт чего мы смогли привлечь денежных средств в бюджет поселения 1 204 515 рублей. Всего в летнее время был произведен спил под корень 40 шт. тополей. Вместо спиленных деревьев посажены аллеи молодых деревьев и кустарников.
     В прошедшем году проводили субботники по содержанию мест захоронения.  Выполнен ряд мероприятий по обустройству и приведению в порядок территорий с. Бакчар.

     Проведен текущий ремонт тротуара по пер.Трактовому, подремонтирован мост через пруд, уложен тротуар по ул. Хомутского (от пер. Пионерского до пер. Дзержинского), в Большой Галке - 80 метров тротуара.
     Проведен субботник по очистке от мусора парка.
     Отремонтирован тротуар к ПУ-35 и проложен новый к ул. 79 Гвардейской Дивизии (материал закуплен жителями).
     Вывезли остатки старого дома по ул. Советской, 60;

     Во всех населённых пунктах выкашивали траву.

     Самая затратная статья - коммунальное хозяйство (основная сумма - это возмещение затрат за нефть энергоснабжающей организации).

     В 2018 году проведен водопровод на ул. Красноармейскую, запущена станция водоочистки в с. Бакчар, проведен ремонт котла во 2 котельной, куплен и установлен новый котел в 3 котельную, установили и подключили станцию водоочистки в с.Большая Галка.

     В 2018 году проведен ремонт внутриквартальных территорий по ул. Хомутского - 44,46 и 64 с асфальтированием дворовой территории, установкой лавочек и урн у подъездов.
     В 2018 году было проведено 17 аукционов.

     В сельском поселении 4 инструктора по спорту: два в Бакчаре на 0,25 ставки и по одному в с. Большая Галка и в с. Чернышевка на 0,5 ставки. В 2018 году занимающихся жителей поселения было 208, из них больше половины - это дети. Было проведено 61 спортивное мероприятие, в которых приняло участие 1729 человек.

     В 2018 году зарегистрировано 290 обращений (заявлений) граждан  из них 18 коллективных. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года число обращений (заявлений) в Администрацию Бакчарского сельского поселения уменьшилось на 22.

     По вопросам благоустройства (обустройство тротуаров, оканавливание, отсыпка щебнем, освещение), ремонту жилья (замена окон, печей, ремонт крыш), а также жалобы на соседей (споры по земельным вопросам) - 50, жилищные вопросы, связанные с постановкой на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях - 10. Обращения (заявления) граждан о признании их нуждающимися в древесине для собственных нужд (52), разрешение на строительство,  ввод здания в эксплуатацию (33), спиливание деревьев (9), на проведение водопроводной линии и установки ёмкости под слив (38), присвоение адреса / переадресация (35), обращения, предусматривающие административную ответственность, которые поступили непосредственно от граждан в администрацию (1).